

W= 140, H= 240 (30x8 Fold) mm

8 mm

30 mm

Recodep™

Amitriptyline & Chlordiazepoxide tablet

Presentation

Recodep™ Tablet: Each film-coated tablet contains Amitriptyline Hydrochloride BP equivalent to Amitriptyline 12.5 mg and Chlordiazepoxide USP 5 mg.

Description

Amitriptyline inhibits the reuptake of norepinephrine and serotonin in brain. This interference with the reuptake is responsible for antidepressant activity of Amitriptyline. Chlordiazepoxide works by enhancing GABA-mediated chloride influx through Gamma-Aminobutyric Acid (GABA) receptor channels, causing membrane hyperpolarisation. The net neuroinhibitory effects result in observed sedative and anxiolytic effect.

Indications and usage

For the treatment of patients with moderate to severe depression associated with moderate to severe anxiety.

Dosage & administration

Adults

Optimum dosage varies with the severity of the symptoms and the response of the individual patient. When a satisfactory response is obtained, dosage should be reduced to the smallest amount needed to maintain the remission. The larger portion of the total daily dose may be taken at bedtime. In some patients, a single dose at bedtime may be sufficient.

An initial dosage of 3 or 4 tablets daily in divided doses is satisfactory. Or, as directed by the physician.

Elderly

In elderly and debilitated patients, it is recommended that dosage be limited to the smallest effective amount to preclude the development of ataxia, over sedation, confusion or anticholinergic effects.

Children

Safety and effectiveness are not established. Anyone considering the use of Amitriptyline- Chlordiazepoxide in a child or adolescent must balance the potential risks with the clinical need.

Side effects

Most frequently reported adverse reactions are drowsiness, dry mouth, constipation, blurred vision, bloating. Less commonly included vivid dreams, impotence, tremor, confusion and nasal congestion. Many common symptoms of depressive state, such as, anorexia, fatigue, weakness, restlessness and lethargy have been reported as side effects of treatment with Amitriptyline-Chlordiazepoxide.

Contraindications

Amitriptyline-Chlordiazepoxide is contraindicated in patients with hypersensitivity to either benzodiazepines or tricyclic antidepressants. It should not be given concomitantly with a monoamine oxidase inhibitor.

Precautions

Use with caution in patients with a history of seizures. Close supervision is required when Amitriptyline-Chlordiazepoxide is given to hyperthyroid patients or those on thyroid medication. The usual precautions should be observed when treating patients with impaired renal or hepatic function. All pediatric patients being treated with antidepressants for any indication should be monitored appropriately and observed closely for clinical worsening, suicidality and unusual changes in behavior.

Use in Pregnancy & Lactation

Safe use of Amitriptyline-Chlordiazepoxide during pregnancy and lactation has not been established.

Drug interactions

Because of amitriptyline components, Amitriptyline-Chlordiazepoxide may block the antihypertensive action of guanethidine or compounds with a similar mechanism of action.

Overdosage

Death may occur from overdose with this class of drugs. Critical manifestations of Amitriptyline overdose include cardiac arrhythmias, severe hypotension, convulsion and CNS depression including, coma. Manifestations of benzodiazepine overdose include somnolence, confusion, coma and diminished reflexes.

Storage

Do not store above 30 °C. Keep away from light and out of the reach of children.

Commercial pack

Recodep™ Tablet: Each box contains 5 Alu-Alu blister strips of 10 tablets.

Manufactured by
Incepta Pharmaceuticals Ltd
Savar, Dhaka, Bangladesh
™ Trademark

V.N.01

RDP

রিকোডেপ™

অ্যামিট্রিপটাইলিন এবং ক্লোরডায়াজিপোক্সাইড ট্যাবলেট

উপস্থাপন

রিকোডেপ™ ট্যাবলেট: প্রতিটি ফিল্ম-কোটেড ট্যাবলেটে রয়েছে অ্যামিট্রিপটাইলিন হাইড্রোক্লোরাইড বিপি বা অ্যামিট্রিপটাইলিন ১২.৫ মি.গ্রা. এর সমতুল্য এবং ক্লোরডায়াজিপোক্সাইড ইউএসপি ৫ মি.গ্রা.।

বিবরণ

অ্যামিট্রিপটাইলিন মস্তিষ্কে নরএপিনেফ্রিন ও সেরোটোনিন পুনঃশোষণে বাধা প্রদান করে থাকে। এই দুটি উপাদানের পুনঃশোষণে বাধা প্রদানের মাধ্যমে অ্যামিট্রিপটাইলিন বিষণ্ণতা রোধে ভূমিকা রাখে। ক্লোরডায়াজিপোক্সাইড গামা-অ্যামিনো বিউটাইরিক এসিড (GABA) রিসেপ্টর চ্যানেল এর মধ্য দিয়ে ক্লোরাইড এর অভ্যন্তরমুখী প্রবাহকে বাড়িয়ে দেয়ার মাধ্যমে মেমব্রেনের হাইপারপোলারাইজেশন ঘটিয়ে থাকে। এই স্নায়ু প্রশমনের মাধ্যমে প্রশান্তি ও দুঃস্বপ্ন মুক্তি লক্ষ্য করা যায়।

নির্দেশনা ও ব্যবহার

মাঝারি থেকে তীব্র মাত্রার বিষণ্ণতা এবং এর সাথে সংশ্লিষ্ট উদ্বেগতার চিকিৎসায় নির্দেশিত।

সেবনমাত্রা ও সেবনবিধি

প্রাথমিক পর্যায়ের তীব্রতা এবং প্রতিটি রোগীর উপর ওষুধের কার্যকারিতার উপর ভিত্তি করে পর্যাপ্ত সেবনমাত্রা পরিবর্তিত হতে পারে। পর্যাপ্ত কার্যকারিতা পাওয়ার পর সেবনমাত্রা সর্বনিম্ন পর্যায়ে কমাতে হবে যাতে লক্ষণ সমূহের উপশম হয়। প্রতিদিনের সেবনমাত্রার বড় অংশ রাতে ঘুমানোর পূর্বে সেবন করা উচিত। কিছু রোগীর ক্ষেত্রে রাতে ঘুমানোর পূর্বে একবার সেবনই যথেষ্ট।

প্রাথমিক পর্যায়ে দৈনিক ৩-৪ টি ট্যাবলেট বিভক্ত মাত্রায় সেবন করা যেতে পারে। অথবা, চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী সেবন করতে হবে।

বৃদ্ধদের ক্ষেত্রে: বয়োজ্যেষ্ঠ ও দুর্বল রোগীদের ক্ষেত্রে অপসঙ্গতি, অতিনিদ্রা, দ্বিধাবোধ ইত্যাদি রোধে ওষুধটি সর্বনিম্ন মাত্রায় গ্রহণ করা উচিত।

শিশুদের ক্ষেত্রে: শিশুদের ক্ষেত্রে ওষুধটির নিরাপত্তা ও কার্যকারিতা প্রমাণিত নয়। শিশু কিশোরদের ক্ষেত্রে এর ব্যবহারে প্রয়োজনীয়তার পাশাপাশি ঝুঁকিগুলো বিবেচনায় রাখতে হবে।

পার্শ্ব-প্রতিক্রিয়া

তন্দ্রাভাব, গুরু মুখ, কোষ্ঠকাঠিন্য, ঝাপসা দৃষ্টি, পেট ফাঁপা ইত্যাদি লক্ষণ বেশি পরিলক্ষিত হয়। অন্যান্য প্রতিক্রিয়ার মধ্যে প্রগাঢ় স্বপ্ন, যৌন অক্ষমতা, কাম্পন, দ্বিধাবোধ ও নাক বন্ধ হওয়া অল্প মাত্রায় দেখা যায়। ওষুধটি ব্যবহারে বিষণ্ণতার সাধারণ কিছু লক্ষণ যেমন- ক্ষুধামন্দা, ক্লান্তি, দুর্বলতা, অস্থিরতা, তন্দ্রাভাব ইত্যাদি লক্ষ্য করা যায়।

প্রতিনির্দেশনা

যে সকল রোগী বেনজোডায়াজেপিন বা ট্রাইসাইক্লিক এন্টিডিপ্রেসেন্টের প্রতি অতিসংবেদনশীল তাদের জন্য অ্যামিট্রিপটাইলিন-ক্লোরডায়াজিপোক্সাইড প্রতিনির্দেশিত। ওষুধটি মনোঅ্যামাইন অক্সিডেজ ইনহিবিটরের সাথে ব্যবহার করা উচিত নয়।

সতর্কতা

মৃগী রোগীর ক্ষেত্রে এটি সাবধানতার সাথে ব্যবহার করা উচিত। হাইপারথাইরয়েডের রোগী বা যারা থাইরয়েডের ওষুধ গ্রহণ করেন তাদের ক্ষেত্রে অ্যামিট্রিপটাইলিন-ক্লোরডায়াজিপোক্সাইড ব্যবহারের ক্ষেত্রে নিবিড় পর্যবেক্ষণ প্রয়োজন হয়। ক্রটিপূর্ণ কিডনি বা লিভার রোগীর ক্ষেত্রেও ওষুধটি ব্যবহারে সাবধানতা অবলম্বন করা উচিত। শিশুদের জন্য এটি ব্যবহারের ক্ষেত্রে অবস্থার অবনতি, আত্মহত্যার প্রবণতা ও আচরণের অস্বাভাবিক পরিবর্তন সমূহ নিবিড়ভাবে পর্যবেক্ষণ করতে হবে।

গর্ভাবস্থায় ও স্তন্যদানকালে ব্যবহার

গর্ভাবস্থায় বা স্তন্যদানকারী মায়ের ক্ষেত্রে অ্যামিট্রিপটাইলিন-ক্লোরডায়াজিপোক্সাইড এর নিরাপদ ব্যবহার প্রতিষ্ঠিত হয়নি।

ওষুধ আন্তঃক্রিয়া

অ্যামিট্রিপটাইলিন থাকার কারণে অ্যামিট্রিপটাইলিন-ক্লোরডায়াজিপোক্সাইড গুয়ানেথিডিন বা একই পদ্ধতিতে কার্যকরী অন্যান্য উপাদানের উচ্চ রক্তচাপ বিরোধী কার্যক্রমে বাধা প্রদান করে থাকে।

মাত্রাধিক্য

এই ধরনের ওষুধের অতিরিক্ত মাত্রার ব্যবহার মৃত্যু ঘটাতে পারে। অ্যামিট্রিপটাইলিন অতিরিক্ত মাত্রার ব্যবহারে অনিয়মিত হৃদস্পন্দন, নিম্ন রক্তচাপ, ঝিঁচুনি ও স্নায়বিক বিষণ্ণতা ইত্যাদি লক্ষণ প্রকাশ পায় যা কোমা পর্যন্ত পৌঁছাতে পারে। বেনজোডায়াজেপিন এর অতিরিক্ত ব্যবহারে তন্দ্রাভাব, দ্বিধাবোধ, অচেতন অবস্থা এবং হ্রাসপ্রাপ্ত প্রতিবর্তী ক্রিয়া দেখা যেতে পারে।

সংরক্ষণ

৩০ °সে. এর উপরে সংরক্ষণ করা হতে বিরত থাকুন। আলো থেকে দূরে এবং শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

বাণিজ্যিক মোড়ক

রিকোডেপ™ ট্যাবলেট: প্রতিটি বাক্সে রয়েছে ১০টি ট্যাবলেটের ৫টি অ্যালু-অ্যালু ব্লিস্টার স্ট্রিপ।

প্রস্তুতকারক
Incepta ইনসেপ্টা ফার্মাসিউটিক্যালস্ লিঃ
সাভার, ঢাকা, বাংলাদেশ
™ ট্রেডমার্ক